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Abstrakt / Abstract

Tato práce je počáteční pokus o pro-
zkoumání použití Novelty Search v Neu-
roEvolučním algoritmu HyperNEAT na
doméně rozpoznávání obrázků. Doteď
tato kombinace byla použita pouze
na problémech spojených s navigací v
bludišti nebo pohybem robota, ale ještě
nikdy nebyla použita v oblasti obrazo-
vých dat. HyperNEAT používá nepřímé
kódování v evoluci umělých neurono-
vých sítí. V této práci představíme
tři nové přístupy v detekci feature v
obrázcích, kde první z nich má nadějné
výsledky. Výsledkem této práce je, že
Novelty Search může hrát důležitou roli
v evoluci feature vektorů rozpoznávající
obrázky.

Klíčová slova: HyperNEAT, Novelty
Search, Deep Neural Networks, rozpo-
znávání obrázků, databáze MNIST

This thesis is an initial attempt to
investigate the use of Novelty Search
in the NeuroEvolutionary algorithm
called HyperNEAT on the subject of
image recognition. Up until now this
combination was used mainly for maze
navigation or robot movement, but
never in image recognition. The Hy-
perNEAT uses an indirect encoding in
evolution of Artificial Neural Networks.
We present three novel approaches in
feature detection, where the first of
them shows promising results. It was
concluded that the Novelty Search can
play a significant role in the evolution of
feature vectors in the image recognition
domain.

Keywords: HyperNEAT, Novelty
Search, Deep Neural Networks, Image
Recognition, MNIST database
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Chapter 1
Introduction

In this work we present a method for image recognition, that to the best of our knowl-
edge is a unique and new approach that has not been experimented before. We are com-
bining NeuroEvolution method HyperNEAT with Novelty Search. The performance of
our method suggests that it is promising and could be more improved. In the exper-
iments we show that our approach is much better than the use of HyperNEAT alone
based on the experiments from the work [1] (2013).

The image recognition task is one of the most researched tasks in the domain of
Machine Learning. It is also because the computer vision is an important field in
the real life application. So far computers are only trying to reach a performance
comparable with humans. There are also many competitions where individuals or
teams can compete in real life problems and even win hundreds of thousands dollars if
they create state-of-the-art concept for a particular domain. One of such competitions
is Kaggle 1), where you can find competitions in the domain of Machine Learning. On
Kaggle are often image recognition problems, like detecting diabetes from high-quality
images of eyes retina, classifying plankton from deep sea images or Kinect gesture
recognition.

In this work we are using the MNIST database of images. The state-of-the-art
classificators have an error rate under 0.5% in this database. The goal of this work is
not to improve the state-of-the-art results, but to investigate the use of the HyperNEAT
and Novelty Search in the image recognition task.

In this chapter we describe the background of the domain, the problem definition
and related works. In the second chapter Methods we describe the image database
that we are using, Artificial Neural Networks, Novelty Search, HyperNEAT and Deep
Neural Networks. In the third chapter Research we describe the proposed methods and
the problems we had with them. In the fourth chapter the implementation part of our
research is described. The fifth chapter is concerned with the experiments. The last
two chapters contain discussion, future work and a summary of the work.

The bibliography, a detailed settings of used methods and a list of attached binary
files can be found in the appendices.

1.1 Background
The artificial neural networks (ANN) have long held promise in the fields of machine
learning and artificial intelligence. If only for its inspiration in the biological neural
networks, like the central nervous systems of animals, in particular the brain. ANNs
are used to estimate or approximate functions that can depend on a large number of

1) http://kaggle.com/

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
inputs that are generally unknown. Additionally, neural networks can exhibit some
useful properties. They can be applied to many kinds of tasks, be fault tolerant, and
generalize well over previously unseen input. There are also problems connected with
them like over-fitting, difficulty to train deep networks or time complexity of the training
phase.

We also know that biological neural networks were produced via an evolutionary
process. The evolution inspired algorithms are called evolutionary algorithms (EA),
a subset is called genetic algorithms. An EA uses mechanisms inspired by biological
evolution, such as reproduction, mutation, recombination and selection. Evolution of
the population then takes place after the repeated application of the above operators
until it finds the solution or a solution with sufficiently small error. The EA requires only
a scalar evolution signal called fitness and often performs well over many task domains.
There are many domains where the EA comes up with solution that the humans did
not expect, but which has better performance then human-created solutions.

The combination of ANN and EA is called NeuroEvolution (NE), where an evolution
evolves a population of ANN. There are many neuroevolutionary algorithms. One
common distinction is whether algorithms evolve only the strength of the connection
weights for a fixed network topology or if they evolve both the topology of the network
and its weights.

Another distinction is whether each element of the evolved network is directly en-
coded as a separate gene, called a direct encoding, or whether there is gene reuse through
which one gene may encode many network elements, called an indirect encoding. In the
direct encoding schemes the genotype directly maps to the phenotype. Therefore every
neuron, connection and weight in the neural network is specified directly and explicitly
in the genotype. In contrast, in the indirect encoding schemes the genotype specifies
indirectly how that network should be generated. The NE has enjoyed success in many
kinds of tasks. Most notably it has been successfully applied to tasks where the exact
target outputs or policy are unknown, and only a scalar evaluation signal is available.
The NE methods typically have been able to produce only networks processing a small
number of inputs and outputs (low-dimensional input and output spaces) and had
problems with processing directly hundreds or thousands of inputs or outputs.

In 2007, a method which tries to overcome this limitation called Hypercube-based
Neuro-Evolution of Augmenting Topologies [1] was developed. It is a neuroevolution
method that uses an indirect encoding, called hypercube weight pattern encoding. The
indirect encoding makes it easier for the evolutionary algorithm to generate large-
scale neural networks by exploiting the geometric regularities in a potentially high-
dimensional input space.

The Novelty Search was first introduced in 2011 by Lehman and Stanley. The main
idea is that during the evolution we forget the goal of the program and instead we
evolve population of individuals, which have distinct behavior from each other. This
helps us to overcome the local maxima and deceptive traps in the search space. In some
problems and scenarios, ignoring the goal is better way of reaching it than by following
the goal criteria.

2
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1.2 Problem Definition
The pattern recognition or image recognition is a branch of the machine learning that
focuses on the recognition of patterns and regularities in the image data. This field is
closely connected with the computer vision, where the task is to create an algorithm
that can recognize objects, describe different scenery or react on the image input the
same way as humans would. One of the tasks in the image recognition is to classify the
images into one of the predefined classes with the highest probability.

A theme in the development of image recognition has been to duplicate the abilities
of a human vision by electronically perceiving and understanding an image. The image
understanding can be seen as analyzing the symbolic information from the image data
using models constructed with the aid of geometry, physics, statistics, and learning the-
ory. It is a deeply studied field with significant advancement in the last decade. There
are many ways to approach image recognition ranging from a linear classifiers, k-nearest
neighbors, through non-linear classifier up to artificial neural network or convolutional
networks.

There are many domains in the image recognition task. From a simple position
detection in the image, through image classification, up to labeling of image scenery.
In this work we are working with a classification of hand-written digits, because it is
an interesting domain that was deeply studied and therefore there are many results to
compare. For this purpose we are using the MNIST database of hand-written digits.

1.3 Related works
Although there are many different approaches in the image recognition we list in this
section mainly related works with the indirectly encoded artificial neural networks,
which is the approach used in this work.

The HyperNEAT was investigated in several works as a part of image recognition task
[2], [1] and [3]. But usually on easy pattern recognition tasks like recognition of position
of single object in the image, founding the biggest object or recognition of a direction
of ’U’ like object. In those domains it showed good results. The improved version of
HyperNEAT called HyperNEAT-LEO introduced in [4] shows significant improvement
in the Retina Problem task over other mentioned methods.

In the work [5] (2013) Verbancsics and Harguess explored the use of HyperNEAT as a
feature extractor in the image recognition domain of numbers. They investigated the use
of HyperNEAT in the Deep Learning architectures. They found out that HyperNEAT
itself struggles to find ANNs that perform well in the image classification. However
they demonstrated an effective ability of HyperNEAT to act as a feature extractor and
they combined it with classical ANN trained by the backpropagation. We are going to
investigate the use of HyperNEAT even further and combine it with Novelty Search.
This combination is to our knowledge a novel research that nobody have experimented
with, therefore we compare our results with their work, since they have most similar
approach and they also used the MNIST database as a testing environment.

The deep neural network (DNN) is a leading architecture in the image recognition
with the best performance. It is an artificial neural network with multiple hidden
layers of units between the input and output layers. In the work [6] and [7] they used

3

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
evolution of deep convolutional network to evolve compressors and recurrent neural

[…]


Table 6.1. The rows represent the classification of the ANN, the columns shows correct
classification.
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Chapter 7
Summary

7.1 Future Research
In our work we have showed that Novelty Search in combination with HyperNEAT
has better performance than HyperNEAT driven by fitness function. It has promising
results and further research could improve this approach even more.

One of the possible future improvements would be to code the methods from scratch
and significantly optimize it. We did not cared about the time complexity and used
frameworks which are not that optimized. This could by also one of the problems why
we could not continue with more complicated substrates. For example multi-thread
approach and the computing on GPU could improve the time performance significantly
and could allow to experiment with more complex networks. Another approach could be
to use super-computers or a computer clusters. I have used a Metacentrum cluster, but
mainly at the end of research for getting results from experiments, the research was done
on a personal laptop, where I usually reached the memory limitations. Moreover the
Metacentrum cluster that I have used was only around five times faster than my personal
computer. In our case the use of a faster cluster would need the whole application to
be coded in that purpose on mind, the use of the frameworks limited the use on the
computer cluster to the use of only single processor.

It would be interesting to experiment with the detectors evolved on digits for different
domains, for example images of letters. Because the detectors do not care about the
classes and only detect some feature in the image. It could have good results for different
domains of images. Simply we could recompute behavior of all evolved detectors in the
population for new training images and then the rest of the process would be unaltered.
The HyperNEAT algorithm even helps this idea because it has an ability to re-size the
ANN for different inputs.

Another possible improvement could be to combine detectors with different structure
into one classificator. It is problematic to combine them in one population, but if we
would run several separated evolutions of detectors, each with different structure, and at
the end we would put all evolved detectors into one set. The most diverse subset could
have better results than when we use only one structure of detectors. The detectors
that have zero hidden layers are better on detecting linear parts in the image, but have
problems with detecting nonlinear part. On the other hand detectors with multiple
hidden layers can more easily detect nonlinear features, but it is more difficult for them
to detect the linear information because of the vast state space of weights settings.

The second approach the grid based architecture is probably useless to research
any further, but we believe that the third approach with complex detectors could be
further improved. The idea behind using the Novelty Search on many levels of training
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is reasonable, maybe we did not proposed correct metric and with better metric all our
problems would disappear and the method would have great performance.

7.2 Conclusion
In this work we have investigated ways of searching for image feature from the image
space with the use of indirect encoding of neural networks. We have improved its per-
formance by combining it with the novelty search and showed its promising results.
Moreover we were able to reach the error rate of 3.53% which is better than result
presented in similar work in the paper [5] (2013), where they achieved the best error
rate of 7.9%. In our approach we have used Deep Neural Architecture and also experi-
mented with Convolutional Neural Networks on the domain of images from the MNIST
database.

The application for experimenting with this structure was coded during the research.
It could be used for the purposes of the future works, where we could build on that
application more complicated algorithms

Since this was a novel research a lot of time was spent creating and testing our
methods. We have got into many blind-spots and had to remake whole sections from
the beginning. The approach with complex detectors took a lot of time of researching,
since we were trying to make it work, but at the end the direct approach was still better.

The use of Novelty Search in the NeuroEvolution method has shown to have better
results than the fitness based approach. Maybe the idea to forget the goal and only
evolve most diverse population is better way of finding the best solutions. We have
presented several approaches and showed that the Novelty Search could play an im-
portant role in the image recognition. We have proposed several ideas for the future
improvements and further research.

The Novelty Search is an interesting idea which bring new light on evolutionary
algorithms. Sometimes looking for the goal is not the best approach and maybe the
evolution in the nature is also not fitness based, but instead it is based on the principle
that the novel behaviors lead to the more fit individuals.
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Appendix A
Parameters of HyperNEAT

Probability of adding a neuron 0.25
Probability of adding a connection 0.8
Probability of removing a connection 0.02
Probability of each weight being modified 0.1
Weight mutation magnitude standard deviation 0.5
Survival rate 0.3
Proportion of reproduction from crossover versus asexual 0.4
Minimum individuals to select as elite from each species 1
Minimum species size to select elites for 0
Maximum stagnant generations before removing species 15
Disjoint genes compatibility factor 2
Excess genes compatibility factor 2
Weight delta compatibility factor 1
Target number of species population size ˆ 0.6
Maximum weight range for substrate [-1, 1]
Recurrent connections disallowed
Functions available for CPPN sigmoid, gaussian, sine, absolute, ramp,

linear, sign, multiply, divide, power
Include deltas in CPPN inputs true
Include angle in CPPN inputs false
Bias for substrate neurons true
Connection expression threshold 0.2
Layer connection topology fully-connected
Activation function of substrate sigmoid
Average distance to K nearest neighbors in NS 10
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Appendix B
Abbreviations

ANN . Artificial Neural Network
CNN . Convolutional neural network
CPPN . Compositional Pattern Producing Network
ČVUT . České Vysoké Učení Technické v Praze
DNN . Deep Neural Network
EA . Evolutionary Algorithms
FEL . Fakulta Elektrotechnická ČVUT
HyperNEAT . Hybercube-based NeuroEvolution of Augmenting Topologies
NE . Neuroevolution
NEAT . NeuroEvolution of Augmenting Topologies
NS . Novelty Search
RNN . Recurrent Neural network
RProp . Resilient Propagation
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Appendix C
CD content

The content of the attached CD:

root
-Source ... contain all uncompiled source codes and experiment settings
-Thesis ... the text of thesis with its source in the plain TEX
-Experiments ... contain classification from all experiments
--BestDetectorSelectingMethod ... results of different selection methods
--ComparisonWithVerbancsics ... comparison with the Verbancsics (2013)
--ComplexDetectors ... results of experiment with complex detectors
--DifferentStructureDetectors ... experiment with structure of detectors
--GridBasedArchitecture ... results of grid based architecture
--ImportanceOfStore ... store and newly generated detectors comparison
--OnlyResilientANN ... experiment without detectors
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