I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spojení algoritmů HyperNEAT a Novelty search pro rozpoznávání obrázků
Jméno autora: Tomáš Kocmánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Jan Drchal
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student musel nastudovat rozsáhlou a netriviální problematiku nepřímého kódování neuronových sítí, novelty search a hlubokých neuronových sítí.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo beze zbytku splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu řešení mimořádně aktivní. Drtivou většinu testovaných přístupů navrhl sám, v rámci konzultací jsme pak řešili pouze dílčí detaily.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Oceňuji matematickou formalizaci (např. u popisu feature detektorů), která napomáhá opakovatelnosti výsledků. Sled experimentů je dobře navržen. Výsledky mohly být porovnány pomocí metod testování hypotéz, což však vzhledem k počtu opakování jednotlivých experimentů nepovažuji za zásadní problém.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je až na několik pasáží psána kvalitní, srozumitelnou angličtinou. Občas chybí členy případně koncovky sloves ve třetí osobě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Všechny zdroje včetně převzatých obrázků jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Cílem práce nebylo dosáhnout výsledků srovnatelných se state-of-the-art metodami. Šlo zejména o to prozkoumat hypotézu, že spojení přístupu novelty search a nepřímého hyperkubického kódování neuronových sítí je přínosné. Studentovi se podařilo tuto hypotézu podpořit řadou experimentů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S prací jsem jako její vedoucí spokojen. Oceňuji zejména samostatnost a přístup při zpracování experimentů. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2015

Podpis: